
 

 

年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用 

新建项目（二期）环境影响报告书 

 

 

 

建设单位：梅州市广鑫瑞环保科技有限公司 

评价单位：广东中科环境科技发展有限公司 

2025 年 5 月 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

  



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

  



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

 

  



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

 

 

 

 
[...]
W2：初期雨水：报废机动车堆放区收集的初期雨水含有油污，主要污染物为 COD、

SS、石油类。 

W3 生活污水：由员工办公生活产生，主要污染物为 COD、BOD、氨氮、SS、动

植物油、LAS。 

车间冲洗废水在车间内部单独处理后直接回用于车间冲洗。初期雨水和生活污水

分别预处理后再混合处理，处理达标后部分回用作车间冲洗补充水，剩余部分排放至

朱坑河。 

（2）废气 

G1 切割粉尘：切割废钢铁过程产生的切割粉尘，经布袋除尘器收集处理后，由排

气筒排放。 

G2 拆解粉尘：零部件拆解过程产生的拆解粉尘，在车间自然沉降后无组织排放。 

G3 废油液抽取有机废气：废油液抽取过程产生的有机废气经收集处理后，由排气



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

67 

筒排放。 

G4 废水处理站臭气：自建废水处理站会产生少量臭气。 

G5 食堂油烟：员工食堂产生油烟，经静电油烟处理器处理后达标排放。 

（3）固体废物 

S1 废锂电池：拆解得到的废锂电池属于一般固废，交售给新能源汽车生产企业建

立的动力蓄电池回收服务网点，或符合国家对动力蓄电池梯次利用管理有关要求的梯

次利用企业，或者从事废旧动力蓄电池综合利用的企业。 

S2 废铅蓄电池：拆解得到的废铅蓄电池属于危险废物，在危险废物暂存库暂存，

定期交有危险废物处理处置资质的单位转移处理。 

其它危险废物：拆解得到的 S3 废电路板（HW49）、S4 含汞废物（HW29）、S5

废尾气催化剂（HW50）等属于危险废物；拆解过程产生的 S6 废矿物油与含矿物油废

物包括废油液滤清器、废发动机润滑油（机油）、废刹车油（制动液）、废变速箱油、

废助力转向油、其它废矿物油等，均属于 HW08 危险废物；拆解得到的 S7 废有机溶剂

与含有机溶剂废物包括废防冻冷却液、废汽车挡风玻璃清洗液等，均属于 HW06 危险

废物；手工擦拭油液产生的 S18 废抹布和手套（HW08）、生产废水处理产生的 S19 废

油泥（HW08）、有机废气处理产生的 S20 废活性碳（HW08），因为沾有废矿物油，

均属于危险废物。危险废物全部在危险废物暂存库分类分区暂存，定期交有危险废物

处理处置资质的单位转移处理。 

其它一般固废：回收的 S8 废制冷剂不含氟利昂，属于一般固废，交由具有相应资

质的单位利用和处置；拆解产生的 S9 废内饰材料、S10 废旧轮胎、S11 废旧玻璃、S12

废安全气囊、海绵及座椅材料、安全带及相关纺织品，废电线电缆、散热器、电线及

其他有色金属部件等为 S13 废有色金属，车门、车架等为 S14 废钢铁，废水处理站 S18

生化系统污泥、布袋除尘器收集的 S19 收集粉尘等，均属于一般固废，交由具有相应

处理能力或经营范围的单位利用和处置。 

员工办工生活产生的 S20 生活垃圾由环卫部门定期清运处理。 

（4）噪声 

安全气囊引爆过程、机械拆解过程均有噪声产生；采用切割装置或气动切割刀切

割钢铁、拆除玻璃等，会产生明显的设备噪声。 

 

 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

68 

表 3.3-1  现有项目主要产污环节 

类别 
污染源

编号 
污染源名称 主要污染因子 主要来源 排放规律及排放去向 

废水 

W1 车间冲洗废水 
CODcr、氨氮、

SS、石油类 

生产车间地面冲

洗 

在车间内部单独处理后直

接回用于车间冲洗 

W2 初期雨水 
CODcr、SS、石油

类 

厂区道路地表径

流 经自建废水处理站处理达

标后，部分回用，部分排

放至朱坑河 W3 生活污水 

CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、动植

物油、LAS 

员工办公、生活 

废气 

G1 切割粉尘 颗粒物 切割废钢铁 
经布袋除尘器处理后，由

排气筒排放 

G2 拆解废气 颗粒物 拆解零部件 
在车间自然沉降后，无组

织排放 

G3 
废油液抽取有

机废气 
非甲烷总烃 

废油液抽取作业

和制冷剂回收作

业 

经二级活性炭吸附装置处

理后，由排气筒排放 

G4 
废水处理站臭

气 
臭气浓度 废水处理产生生 

加强车间的通排风，无组

织排放 

G5 食堂油烟 油烟 食堂煮食 
静电油烟净化器处理

后，由排气筒排放 

固体

废物 

S1 
废旧动力蓄电

池 

铜、铝、石墨、磷

酸铁锂等（废锂电

池） 

拆解过程，仅拆

卸， 不进一步拆

解 

属于一般固废，交售给

新能源汽车生产企业建

立的动力蓄电池回收服

务网点，或符合国家对

动力蓄电池梯次利用管

理有关要求的梯次利用

企业，或者从事废旧动

力蓄电池综合利用的企

业 

S2 废铅蓄电池 

内含硫酸和铅，仅

拆卸，不进一步拆

解 

拆解过程，仅拆

卸， 不进一步拆

解 

属于危险废物，定期交

由持有相应类别危险废

物经营许可证的单位处

理 

S3 废电路板 电路板 

拆解过程，仅拆

卸， 不进一步拆

解 

S4 含汞废物 汞 拆解过程 

S5 废尾气催化剂 
载体为陶瓷，催化

剂为贵金 

拆解过程 

S6 

废矿物油与

含矿物油废

物 

矿物油（废油液滤

清器、废发动机润

滑油、废刹车油、

废变速箱油、废助

力转向油、其他废

矿物油） 

预处理、拆解过

程 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

69 

类别 
污染源

编号 
污染源名称 主要污染因子 主要来源 排放规律及排放去向 

S7 

废有机溶剂与

含有机溶剂废

物 

乙二醇、乙醇等

（废防冻冷却液、

废汽车挡风玻璃清

洗液） 

预处理 

S8 废制冷剂 R134a 

预处理 属于一般固废，交由具有

相应资质的单位利用和处

置 

S9 内饰材料 
主要为保险杠、仪

表盘等废塑料 

拆解过程 

属于一般固废，交由具

有相应处理能力或经营

范围的单位利用和处置 

S10 废旧轮胎 
主要为轮胎等废橡

胶 
拆解过程 

S11 废旧玻璃 
车窗玻璃、后视镜

等 
拆解过程 

S12 

废安全气囊、

海绵及座椅材

料、安全带及

相关纺织品 

纺织物 拆解过程 

S13 废有色金属 

废电线电缆、散热

器、电线及其他有

色金属部件 

拆解过程 

S14 废钢铁 
车身车架及其他钢

铁部件 
拆解过程 

S15 
废含油抹布及

手套 
矿物油 维修过程 属于危险废物，定期交由

持有相应类别危险废物经

营许可证的单位处理 
S16 废油泥 矿物油 废水处理 

S17 废活性炭 矿物油 废气处理 

S18 生化系统污泥 污泥有机物 废水处理 属于一般固体物，交由具

有相应处理能力或经营范

围的单位利用和处置 
S19 收集粉尘 金属和矿物颗粒 除尘系统 

S20 生活垃圾 生活垃圾 员工办公、生活 
分类收集后，交由环卫部

门清运处理 

噪声 N 
机械设备运行

及操作噪声 
等效连续 A 声级 拆解作业区 

主要来自安全气囊引爆作

业、切割作业及各设备运

行产生的噪声 

3.4 污染源及环保措施 

3.4.1 废水 

现有项目产生的废水主要有车间冲洗废水、初期雨水、生活污水。车间冲洗废水在

车间内部进行“气浮除油+过滤除渣”单独处理后直接回用于车间冲洗；初期雨水经气



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

70 

浮除油预处理，生活污水经三级化粪预处理，食堂污水经隔油滤渣预处理后，再混合进

行“水解酸化+接触氧化+MBR”综合处理。综合废水处理达标后部分回用部分经 WS-01

排放口排放到朱坑河，水污染物排放浓度达到《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准。 

表 3.4-1   现有项目废水产生和排放情况 

分类 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 石油类 

废水产生量
12779m3/a 

平均产生浓度

（mg/L） 
248  146  150  24  19  1  

产生量（t/a） 3.163  1.870  1.917  0.307  0.243  0.013  

废水排放量
12426 m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
90 20 60 10 10 1 

排放量（t/a） 1.115  0.249  0.746  0.124  0.124  0.012  

废水处理站

出水 

排放标准

（mg/L） 
90 20 60 10 10 5 

3.4.2 废气 

（1）原环评情况 

现有项目产生的废气主要为废油液抽取产生的有机废气、切割烟尘、污水处理设

施产生少量恶臭、厨房油烟。 

切割工序的粉尘采用 1套 13000m³/h处理能力的布袋除尘器处理，通过 15m的 FQ-

01 排气筒排放；废油液抽取工序产生的废气采用 1 套 26000m³/h 处理能力的活性炭吸

附装置处理，通过 15m 的 FQ-02 排气筒排放；厨房油烟废气产生量为 8000m3/h，由静

电油烟处理器处理后，通过 15m 的 FQ-03 排气筒排放。 

切割过程移动式集气罩罩口尽量靠近切割位置，减少操作过程废气无组织排放；

废油液抽取过程，移动式集气罩罩口尽量靠近油液抽集口，减少操作过程废油液的无

组织排放；自建废水处理站的生化处理过程会有少量恶臭产生，通过加强通风等措施

后，臭气浓度可达标排放。 

表 3.4-2   现有项目各类废气收集处理情况 

序号 废气类型 
污染物类

型 
主要来源 收集方式 治理措施 

G1 切割粉尘 颗粒物 切割废钢铁 有组织 布袋除尘器 

G2 拆解粉尘 颗粒物 拆解零部件 无组织 
加强车间的

通排风 

G3 
废油液抽取有机废

气 

非甲烷总

烃 

废油液抽取作业和制

冷剂回收作业 
有组织 

二级活性碳

吸附 

G4 含油部件综合拆解 非甲烷总 含油部件综合拆解 无组织 加强车间的



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

71 

序号 废气类型 
污染物类

型 
主要来源 收集方式 治理措施 

区有机废气 烃 通排风 

G5 暂存废气 臭气浓度 
车间、仓库物料堆放

产生 
无组织 

加强车间的

通排风 

G6 废水处理站臭气 臭气浓度 废水处理产生生 无组织 
加强车间的

通排风 

G7 食堂油烟 油烟 食堂煮食 有组织 
静电油烟处

理 

 

（2）以新带老措施 

拆解废气的颗粒物产生量较大，容易造成车间无组织排放超标。由于现有项目仍

在建设中，切割和拆解工序同在拆解区的生产线上，生产线设单层密闭正压隔间收集

拆解线粉尘，故将拆解粉尘与切割粉尘一同收集经布袋除尘器处理。拆解粉尘约有 75%

的颗粒较大，在车间自然沉降，其余粉尘在隔间的收集效率为 80%，布袋除尘器的处

理效率为 99%。 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

72 

表 3.4-3   现有项目环评中废气产生和排放情况 

污染源 污染物 排放形式 
处理措

施 

收集效

率

（%） 

处理效

率

（%） 

产生浓

度
(mg/m3) 

产生量

（t/a） 

产生速率

（kg/h） 
排放浓度
(mg/m3) 

排放量

（t/a） 

排放速

率

（kg/h） 

排放时

间（h） 

G1 切割

粉尘 
颗粒物 

FQ-01 排气

筒 

布袋除

尘 
80 99 113.970  1.778  0.370  1.140  0.018  0.004  4800 

无组织排放 — — — — 0.444  0.093  — 0.444  0.093  4800 

G2 拆解

粉尘 
颗粒物 

地面清扫收

集 

车间自

然沉降 
75 0 — 15.000  3.125  — 0.000  0.000  4800 

无组织排放 — — — — 5.000  1.042  — 5.000  1.042  4800 

G3 废油

液抽取

有机废

气 

NMHC 

FQ-02 排气

筒 

二级活

性炭吸

附 

80 50 69.759  2.176  0.453  34.879  1.088  0.227  4800 

无组织排放 — — — — 0.544  0.113  — 0.544  0.113  4800 

7#车间

合计 

颗粒物 

FQ-01 排气

筒（废气量

13000m3/h） 

布袋除

尘 
80 99 113.970  1.778  0.370  1.140  0.018  0.004  4800 

NMHC 

FQ-02 排气

筒（废气量

26000m3/h） 

二级活

性炭吸

附 

80 50 69.759  2.176  0.453  34.879  1.088  0.227  4800 

颗粒物 无组织排放 — — — — 20.444  4.259  — 5.444  1.134  4800 

NMHC 无组织排放 — — — — 0.544  0.113  — 0.544  0.113  4800 

G5 厨房

油烟 
油烟 

FQ-03 排气

筒（废气量

6000m3/h） 

静电油

烟处理

器 

80 8.438  0.081 0.068  1.688  0.016  0.014  1200 

 

 

 

 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

73 

表 3.4-4   现有项目增加措施后废气产生和排放情况 

污染源 污染物 排放形式 
处理措

施 

收集效

率

（%） 

处理效

率

（%） 

产生浓

度
(mg/m3) 

产生量

（t/a） 

产生速率
[...]

液压剪 2 偶发 70-80 25 50 16 

切割枪 4 偶发 80-90 35 50 16 

玻璃切割装置 4 偶发 80-90 35 50 16 

气动玻璃切割

刀 
4 偶发 80-90 35 50 16 

等离子切割机 1 偶发 80-90 35 50 16 

 

噪声经减振、隔声、自然衰减等设施后，噪声会大大降低，厂界噪声能达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。 

3.4.4 固体废物 

一般工业固废主要包括废旧动力蓄电池（废旧锂电池）、废塑料、废橡胶、废电线

电缆、废玻璃、废有色金属、废钢铁、废纺织物、生化系统污泥、收集粉尘。废旧动

力蓄电池交售给新能源汽车生产企业建立的动力蓄电池回收服务网点，或符合国家对

动力蓄电池梯次利用管理有关要求的梯次利用企业，或者从事废旧动力蓄电池综合利

用的企业；废制冷剂交由具有相应资质的单位利用和处置；废塑料、废橡胶等交由具

有相应处理能力或经营范围的单位利用和处置。 

危险废物主要包括废铅蓄电池、废电路板、含汞废物、废尾气催化剂、废矿物油

与含矿物油废物、废有机溶剂与含有机溶剂废物、废含油抹布及手套、废油泥、废活

性炭。各类危险废物经统一收集后暂存于危险废物暂存仓库，定期交由持有相应类别



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

75 

危险废物经营许可证的单位处理。 

生活垃圾收集后由环卫部门统一处理。 

现有项目产生固体废物种类和产生量较大，均委外处置。厂区内不进行固体废物

处理处置，在 5#厂房划出 1000m2 用作废锂电池暂存仓库、7#厂房划出 1000m2 用作废

钢铁暂存仓库，6#厂房分别划出 750 m2和 250 m2用作一般固废暂存库、危险废物暂存

库。经上述措施处理后，现有项目产生的固体废物不自行排放，不会对周围环境造成

影响。 

表 3.4-6  现有项目固体废物产生及处置情况汇总 

固废

类型 

编

号 
名称 

代码 产生量

（t/a） 
处置方式 

一般

工业

固体

废物 

S1 废旧动力蓄电池 421-001-13 30000 

交售给新能源汽车生产企业建立的动

力蓄电池回收服务网点，或符合国家

对动力蓄电池梯次利用管理有关要求

的梯次利用企业，或者从事废旧动力

蓄电池综合利用的企业 

S8 废制冷剂 421-002-99 2450 交由具有相应资质的单位利用和处置 

S9 内饰材料 421-001-06 1250 

交由具有相应处理能力或经营范围的

单位利用和处置 

S10 废旧轮胎 421-001-05 17200 

S11 废旧玻璃 421-001-08 12900 

S12 

废安全气囊、海

绵及座椅材料、

安全带及相关纺

织品 

421-001-01 3840 

S13 废有色金属 421-001-10 7590 

S14 废钢铁 421-001-09 357503 

S18 生化系统污泥 421-001-62 19 

S19 收集粉尘 421-003-99 17 

危险

废物 

S2 废铅蓄电池 900-052-31 3520 

定期交由持有相应类别危险废物经营

许可证的单位处理 

S3 废电路板 900-045-49 66.5 

S4 含汞废物 900-024-29 42 

S5 废尾气催化剂 900-049-50 40 

S6 
废矿物油与含矿

物油废物 
900-041-49 1433.5 

S7 
废有机溶剂与含

有机溶剂废物 
900-199-08 1810 

S15 
废含油抹布及手

套 
900-039-49 82.5 

S16 废油泥 900-199-08 13 

S17 废活性炭 900-402-06 22 

生活

垃圾 
S20 生活垃圾 - 90 分类收集后交环卫部门清运 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

76 

3.4.5 污染物排放总量 

根据现有项目的环评报告及批复，污染物排放总量及总量控制指标见下列表。 

表 3.4-7  现有项目污染物排放量汇总 

分类 污染物名称 
环评排放量

（t/a） 

增加措施后排放

量（t/a） 

排放增减量

（t/a） 

废气 

非甲烷总烃 2.282  2.282  0 

颗粒物 5.462  1.040 -3.960 

油烟 0.016  0.016  0 

废水 

废水量（万 m3/a） 1.2426  1.2426  0 

CODCr 1.115 1.115 0 

BOD5 0.249 0.249 0 

SS 0.746 0.746 0 

NH3-N 0.124  0.124  0 

动植物油 0.124  0.124  0 

石油类 0.012 0.012 0 

一般

工业

固废 

废旧动力蓄电池 30000 30000 0 

废制冷剂 2450 2450 0 

内饰材料 1250 1250 0 

废旧轮胎 17200 17200 0 

废旧玻璃 12900 12900 0 

废安全气囊、海绵及座椅材

料、安全带及相关纺织品 
3840 3840 

0 

废有色金属 7590 7590 0 

废钢铁 357503 357503 0 

生化系统污泥 19 19 0 

收集粉尘 17 17 0 

危险

废物 

废铅蓄电池 3520 3520 0 

废电路板 66.5 66.5 0 

含汞废物 42 42 0 

废尾气催化剂 40 40 0 

废矿物油与含矿物油废物 1433.5 1433.5 0 

废有机溶剂与含有机溶剂废

物 
1810 1810 

0 

废含油抹布及手套 82.5 82.5 0 

废油泥 13 13 0 

废活性炭 22 22 0 

生活

垃圾 
生活垃圾 90 90 

0 

 

表 3.4-8  现有项目总量控制指标 

分类 污染物 排放总量 单位 

大气污染物 
挥发性有机物（非甲

烷总烃） 

有组织 1.088  吨/年 

无组织 1.194  吨/年 

总计 2.282  吨/年 

水污染物 废水量 1.239  万吨/年 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

77 

分类 污染物 排放总量 单位 

COD 1.115 吨/年 

NH3-N 0.124  吨/年 

3.5 与环评批复的相符性 

《梅州市中伟环保科技有限公司年处理 10 万辆报废机动车资源化利用新建项目

（一期）环境影响报告表》于 2023 年 12 月取得梅州市生态环境局兴宁分局审批意见

（梅环兴审[2023]44 号），具体要求见下表。现有项目正在建设中，建设过程将严格落

实批复意见的要求。 

表 3.5-1   现有项目环评批复要求 

序号 批复意见 实际情况 

1 

严格落实水污染防治设施。项目施工过程中产生的施工废水和生活污水分别经

沉淀池和三级化粪池处理后回用于施工用水、道路防尘和绿化用水；项目生产

过程中产生的车间冲洗废水在车间内部单独经“气浮除油+过滤除渣”处理后，

直接回用于车间冲洗，不外排；初期雨水经气浮除油预处理，生活污水经三级

化粪预处理，食堂污水经隔油滤渣池预处理后一起汇入自建废水处理站，经

“水解酸化+接触氧化+MBR”处理达到广东省地方标准《水污染排放限值》 

(DB44/26-2001)第二时段一级标准后部分回用作车间冲洗补充水，其余排放至

朱坑河。 

建设中，将按

要求落实 

2 

严格落实大气污染防治设施。项目施工应通过洒水抑尘和强化管理减少工程废

气对周围环境的影响；项目生产过程中产生的切割粉尘采用集气罩收集后经布

袋除尘器处理后通过 15m 的排气筒排放，应满足广东省地方标准《大气污染物

排放限值》(DB44/27-2001)第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值的要

求;废油液抽取工序产生的非甲烷总烃采用集气罩收集后经二级活性炭吸附装置

处理后通过 15m 排气筒排放，应满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》(DB44/2367-2022)表 1 有组织排放限值、表 3VOCs 无组织排

放限值和广东省地方标准《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段无

组织排放监控浓度限值的要求；废水处理站臭气无组织排放，应满足《恶臭污

染物排放标准》(GB14554-93)表 1 恶臭污染物厂界标准值新扩改建项目二级标

准的要求；厨房油烟经静电油烟处理器处理后通过 15m 排气筒排放，应满足

《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483- 2001)中型规模标准限值的要求。 

建设中，将按

要求落实 

3 

严格落实噪声污染防治设施。项目应通过采取合理安排施工时间、合理布置场

地、减少人为噪声等措施减小噪声对周围环境的影响，施工期严格执行《建筑

施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011) 的有关规定；运营期应满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2 类标准的要求。 

建设中，将按

要求落实 

4 

严格落实固体废物规范化管理。项目施工过程中产生的建筑垃圾和未利用的余

泥渣土运至兴宁市建筑余泥渣土临时受纳场; 项目运营过程中产生的内饰材料、

废旧轮胎、废旧玻璃废安全气囊、海绵及座椅材料、安全带及相关纺织品、废

有色金属、废钢铁、废制冷剂、生化系统污泥、收集粉尘等一般固体废物交由

具有相应处理能力或经营范围的单位利用和处置；废旧动力锂电池按管理要求

交由有资质的单位处置；废铅蓄电池、废电路板、含汞废物、废尾气催化剂、

废矿物油与含矿物油废物、废有机溶剂与含有机溶剂废、废含油抹布及手套、

废油泥、废活性炭等危险废物分类收集后暂存于危险废物暂存仓库，定期交由

持有相应类别危险废物经营许可证的单位处理;生活垃圾统一收集后交由环卫部

门清运处理。 

建设中，将按

要求落实 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

78 

序号 批复意见 实际情况 

5 

严格落实环境风险防控措施。项目应认真落实各项环境风险防范与应急管理措

施，做好分区防渗、防腐蚀措施，合理设置事故应急池，建立健全突发环境事

件应急处置系统，确保能够及时有效处置突发环境污染事故。 

建设中，将按

要求落实 

 



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

79 

4 建设项目工程分析 

4.1 项目概况 

4.1.1 基本情况 

项目名称：年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）。 

建设性质：改扩建。 

建设地点：梅州市兴宁市叶塘镇教礼村和三口塘村现有厂区内，中心坐标为 N24°

14′53.479″，E 115°39′8.081″。 

占地面积：不新增用地，厂区总占地 59047m2合约 88.57 亩，含进场道路用地。 

项目投资：总投资 65100 万元，其中环保投资 500 万元，占总投资的 0.8%。 

行业类别：国民经济行业类别为 C4210 金属废料和碎屑加工处理。建设项目行业

类别为三十九、废弃资源综合利用业 42——85 金属废料和碎屑加工处理 421；非金属

废料和碎屑加工处理 422（421 和 422 均不含原料为危险废物的，均不含仅分拣、破碎

的）。 

生产规模：年资源化利用废旧锂电池和废极片 6万吨，包括废三元锂电池包、废磷

酸铁锂电池包、废钴酸锂电池包、废磷酸铁锂极片、废三元锂极片。 

工作制度：新增职工人数 135人，全部在厂内食宿；废钴酸锂电池破碎分选线每天

工作 8 小时，其余生产线每天工作 16 小时，年工作 300 天。 

平面布置：本项目不新增建构筑物，厂区总平面布置不变。将 5#厂房的备用车间

用作废旧锂电池检测和拆解车间，设置 2 条废锂电池包拆解线、2 条废三元锂电池回收

处理生产线、1条废钴酸锂电池回收处理生产线；将 6#厂房的备用车间用作废旧锂电池

拆解和极片处理车间，设置 2 条废磷酸铁锂电池回收处理生产线、1 条废正极片回收处

理生产线、1 条废负极片回收处理生产线。 

四至情况：厂区东面与龙塘村民居最近距离约 12 米，南面与莲塘坑民居最近距离

约 45 米，西面主要为山地，北面与上岭背民居最近距离约 172 米。朱坑河自项目东北

面向东南面流过，与厂区最近距离约 48 米。 

4.1.2 工程内容 

本项目主要建设内容包括废旧锂电池检测和拆解车间、废旧锂电池拆解和极片处



年处理 6 万吨废旧锂电池资源化利用新建项目（二期）环境影响报告书 

 

80 

理车间、废气处理设施，相对现有项目只增加生产设备的安装，无新增建构筑物。 

表 4.1-1  本项目工程组成 

分类 现有项目建设内容 本项目建设内容 全厂 

主

体

工

程 

5#厂

房 

用作废锂电池暂存仓库、备用

车间，共 1 层，占地面积 5880

㎡，建筑面积按 2 层计算为

11760 ㎡。 

将备用车间用作废旧锂

电池检测和处理车间，

设 2 条三元锂电池处理

线、1 条钴酸锂电池处

理线。 

用作废锂电池暂存仓库、废旧锂

电池检测和处理车间，共 1 层，

占地面积 5880 ㎡，建筑面积按 2

层计算为 11760 ㎡。 

6#厂

房 

用作一般固废暂存库、危险废

物暂存库、备用车间；共 1

层，占地面积 5880 ㎡，建筑面

积按 2 层计算为 11760 ㎡。 

将备用车间用作产品贮

存库、废旧锂电池和极

片处理车间，设 2 条磷

酸铁锂电池处理线、2

条极片处理线。 

用作产品贮存库、一般固废暂存

库、危险废物暂存库、废旧锂电

池和极片处理车间；共 1 层，占

地面积 5880㎡，建筑面积按 2层

计算为 11760 ㎡。 